Tribunal de Justiça do Maranhão
Diário da Justiça Eletrônico

RES-DCCONV - 4112016
( relativo ao Processo 83602016 )
Código de validação: 75A7706FE6

RESENHA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 06/2016; PROCESSO: 8360/2016; QUE CELEBRAM ENTRE SÍ O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO ESTADO DO MARANHÃO E A ASSOCIAÇÃO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR - ASSOBES PARA CONCESSÃO
DE ESTÁGIOS CURRICULAR; CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 1.1. O presente TERMO tem por objetivo a concessão de estágio curricular
obrigatório a alunos regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos da instituição de ensino superior (IES), preliminarmente
mencionada. Parágrafo Único. O estágio deve ser planejado, executado, acompanhado e avaliado em conformidade com os currículos, programas e
calendários escolares, e destina-se a proporcionar aos estagiários a complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em instrumento
de integração, em termos de treinamento prático, de aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano. CLÁUSULA QUARTA
– DA VINCULAÇÃO 4.1. A realização do estágio por parte do estudante não caracteriza vínculo empregatício de qualquer natureza com a
CONCEDENTE. Parágrafo Único. O Termo de Compromisso, aludido no item 3.1 – inciso II, terá, por fim básico, relativamente a cada estágio,
particularizar a relação jurídica especial entre o estudante e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO e constituirá comprovante exigível pela autoridade
competente da inexistência do vínculo empregatício. CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA, DA RESCISÃO E DA DENÚNCIA 5.1.O presente
COOPERAÇÃO vigorará pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por interesse de ambas as partes,
bem como ser rescindido ou modificado a qualquer tempo por quaisquer das partes, mediante comunicação escrita. DATA DA ASSINATURA DO
TERMO DE COOPERAÇÃO: 22 DE SETEMBRO DE 2016. ASSINATURAS: P/ COOPERANTE: DES. CLEONES CARVALHO CUNHA - Presidente
do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão; P/ COOPERADA: SR. FERNANDO DI GENIO BARBOSA - Representante Legal.

FLAVIA DE JESUS COSTA MORAES BUNA
Auxiliar Judiciário - Apoio Administrativo

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 103762

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 23/09/2016 10:15 (FLAVIA DE JESUS COSTA MORAES BUNA)

Informações de Publicação

177/2016 26/09/2016 às 10:40 27/09/2016